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Proseč podporuje výstavbu záchranky 
ve Skutči - 100 let od narození profesora 
Václava Tošovského - RUD schváleno  
v Poslanecké sněmovně - Z jednání Rady 
města Proseč - Matrika - Pohádkový les 
ožil - Do Skutče za divadlem - Fotosou-
těž Era Cyklo Maštale 2012 - Konkurz 
na ředitelku MŠ Proseč - Zhodnocení 
práce zastupitelstva a vedení města za 
období – listopad 2011 až červen 2012 a 
připravované projekty pro následujícím 
období - Skauting v Proseči 2. díl: Ob-
novení skautingu v Proseči po roce 1945 
- Historie ochotnického divadla v Proseči 
– II. část - Zprávičky z perálecké školičky 
- Prof. MUDr. Václav Vojtěch Tošovský 
Dětský chirurg, otec šesti dětí - Studánky 
- Začíná fotbalový podzim 2012- Přehled 
kulturních a sportovních akcí v Proseč - 
Pozvánky - Inzerce

Město Proseč podpo-
řilo výstavbu stanoviště 
záchranné zdravotnické 
služby ve Skutči. Zastu-
pitelstvo města Proseč na 
svém zasedání 12. června 
2012 schválilo poskytnutí 
jednorázového finanč-
ního příspěvku pro město 
Skuteč ve výši 75 000 Kč. 
Poskytnutá částka bude 
použita na dofinanco-
vání nákladů spojených  
s výstavbou ZZS ve Skutči, 

Proseč podporuje výstavbu záchranky ve Skutči

protože Pardubický kraj nechce financo-
vat výstavbu nového stanoviště v plné výši 
ze svého rozpočtu. 

Žádný člověk nechce zažít situaci, kdy 
přivolaná pomoc nejede a každá minuta 
čekání se zdá jako věčnost, přesto nás  
v životě takové situace mohou potkat. 
Nyní na území našeho města a míst-
ních částí vyjíždí rychlá záchranná služba  
z Hlinska nebo Litomyšle a v zimním ob-
dobí se dojezdový čas mnohdy pohybuje 
nad zákonnou 20 minutovou hranicí.

Dlouho na nové stanoviště záchranné 
zdravotnické služby nebyly peníze a kraj 
nevycházel vstříc žádostem občanů a sta-
rostů měst a obcí v našem regionu. Město 

Letos si připomínáme 100 let od na-
rození prof. MUDr. Václava Vojtěcha 
Tošovského, DrSc., prosečského rodáka, 
předního českého dětského chirurga, 
nositele titulu „Rytíř lékařského stavu“  
a Čestného občana Proseče.

Václav Tošovský se narodil 1. 7. 1912 
v Proseči. Po promoci na lékařské fa-

100 let od narození profesora Václava Tošovského

kultě Univer-
zity Karlovy  
v Praze pra-
coval v České 
dětské nemoc-
nici u proslu-
lého ortopedic-
kého chirurga 
profesora Jana 
Z a hra d n í č k a . 

RUD schváleno v Poslanecké 
sněmovně

Sněmovna ve třetím čtení schválila  
v pátek 13. července 2012 kompro-
misní variantu novely rozpočtového 
určení daní, která vychází z vládního 
návrhu. Především díky snaze hnutí 
Starostové a nezávislí (STAN) vedené 
Petrem Gazdíkem se podařilo změnit 
nastavení přerozdělování peněz pro 
menší města a obce. Pro Proseč zna-
mená schválení novely RUD asi 5,6 
milionu v rozpočtu navíc pro příští rok. 
Tyto peníze půjdou na rozvoj našeho 
města. Novela zákona by měla platit 
od 1. ledna 2013.

                                Jan Macháček

Potom přešel do dětské nemocnice Kar-
lov, kde se postupně stal primářem, 
docentem, doktorem věd, profesorem  
a přednostou kliniky. Získával zku-
šenosti v zahraničí, pobýval po celé 
Evropě, ve Spojených státech a Ka-
nadě, své zkušenosti z dětské chirurgie  
a z břišní chirurgie dál předával na Kubě 
a v Afghánistánu. Je autorem řady odbor-
ných prací i beletristických děl. Z praž-
ského bydliště přijížděl často a rád do 
svého domu v Proseči č.p. 6 na náměstí. 
Profesor Tošovský zemřel ve věku 95 let 
dne 26. 11. 2007.

   redakce
více o životě prof. Tošovského v článku  

Vojtěcha Tošovského na straně 11

Skuteč nakonec převzalo roli iniciátora, 
připravilo projekt, zajistilo stavební po-
volení a společně s městy Luže a Proseč 
jednalo přímo se zástupci Pardubického 
kraje. Díky tomu se nakonec podařilo 
sjednat dohodu. Město Skuteč postaví na 
své náklady nové stanoviště ZZS a Pardu-
bický kraj ho za částku 3 miliony 250 tisíc 
odkoupí a od 1. ledna 2013 bude rychlou 
záchrannou službu ve Skutči provozovat. 
Chybějící částku na dofinancování ve výši 
550 tisíc korun nakonec získala Skuteč od 
okolních měst, obcí a sdružení.

   Jan Macháček
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Matrika - jubilanti
75 let Anna Košňarová, Proseč
 František Bartoš, Podměstí
 Jan Důrek, Mířetín
85 let Božena Kroulíková,Paseky 
90 let Jarmila Koutná, Záboří

zemřelí
Jaroslava Rodková, Proseč

Jednání rady ze dne 29. 5. 2012
Změna předsedy finančního 
výboru

Rada města projednala návrh na odvo-
lání předsedkyně finančního výboru Ing. 
Jaromíry Pospíšilové s ponecháním člen-
ství ve výboru a návrh na jmenování nové 
předsedkyně výboru Kristýny Bělouškové. 
Důvodem pro předložení návrhu bylo 
předcházení možnému konfliktu zájmů, 
z důvodu vykonávání účetní příspěvkové 
organizace města MŠ a ZŠ od 1. 7. 2012. 
Návrh byl předložen ke schválení zastupi-
telstvu města. 

Přijetí dotací z Pardubického 
kraje

Rada města schválila přijetí dotace  
z Pardubického kraje na investiční akci 
„Rekonstrukce kabin na fotbalovém hři-
šti Proseč“ ve výši 100 000 Kč a na pro-
jekt „Fotografická a textová dokumentace 
sbírkových předmětů, vytvoření katalogu“ 
ve výši 20 000 Kč. 

Smlouva s autorem knihy
Rada města projednala a schválila návrh 

licenční smlouvy o vytvoření autorského 
díla s panem Josefem Němečkem, který 
připravil pro město vydání knihy „Proseč-
sko a Svratecko v letech 1939 až 1945“. 

Dodatečné povolení stavby
Rada města projednala a schválila sou-

hlasné stanovisko na dodatečné povo-
lení stavby – „Malá vodní nádrž, včetně 
součástí“ na pozemcích p.č. 774/3 a 773  
v k.ú. Záboří u Proseče. 

Příspěvek na Noc kostelů
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního daru ve výši 2 000,- Kč pro Římsko-
katolickou farnost Proseč na mezinárodní 
akci „Noc kostelů“.

Stanovisko k prodeji pozemků 
pro ZM

Rada města projednala a schválila sta-
novisko včetně návrhu usnesení k žádos-
tem o odkup či prodej pozemků pro jed-
nání zastupitelstva města. 

Plnění rozpočtu a hospodaření 
města

Rada města projednala a vzala na vě-
domí informaci starosty o plnění rozpočtu 
a hospodaření města Proseč v roce 2012.

Návštěva hejtmana v Proseči
Rada města vzala na vědomí informaci 

starosty o návštěvě hejtmana Pardubic-

kého kraje Mgr. Radko Martínka, která 
se uskutečnila 30. května 2012. 

Jednání rady ze dne 19. 6. 2012
Příspěvek na oslavy TJ Sokol 
Proseč

Rada města schválila poskytnutí jedno-
rázového finančního daru ve výši 2.000,- 
Kč pro TJ Sokol Proseč. Dar byl použit 
na úhradu nákladů spojených s pořádá-
ním oslav 50 let výročí od založení volej-
balového oddílu. 

Uvítací tabule do města
Rada města projednala a schválila ná-

vrh uvítacích tabulí od MgA. Josefa So-
domky, tabule jsou určené k umístění na 
vjezdech do města u hlavních přístupo-
vých komunikací. 

Evangelická škola nabídka
Rada města projednala a schválila ná-

vrh starosty nabídnout Českobratrské 
církvi evangelické Proseč převedení Staré 
evangelické školy čp. 7, která je kulturní 
památkou uvedenou na seznamu památ-
kově chráněných objektů, na město Pro-
seč. Důvodem je snaha uchovat památku 
i pro další generace v návaznosti na lepší 
možnosti města při podávání žádostí  
o dotace, granty a spolufinancování oprav 
a údržby památky. Rada města pověřila 
starostu přednést tuto nabídku na jednání 
Staršovstva ČCE Proseč. 

Kanalizace Proseč - 5. etapa
Rada města projednala a schválila ce-

novou nabídku od projekční kanceláře 
Ing. František Pravec, PC PROJEKT na 
zhotovení dokumentace pro územní roz-
hodnutí pro projekt „Kanalizace Proseč –  
V. etapa“. 

Přijetí finančního daru
Rada města schválila přijetí finančního 

daru ve výši 2.500,- Kč od firmy STEEL-
MONT CZ s.r.o., dar bude dle smlouvy 
použit na úhradu nákladů spojených s po-
řádáním kulturních akcí města.

Přijetí dotace z Pardubického 
kraje

Rada města schválila přijetí dotace  
z Pardubického kraje „TI k výstavbě RD 
– 59 b.j. v lokalitě ke koupališti – úroky  
z úvěru“ ve výši 100.000,- Kč. 

Přesun dopravního značení
Rada města projednala a schválila zá-

měr změny dopravního značení, umís-
tění/přesun dopravní značky – „Obec“ 
(IS12a) a „Konec obce“ (IS12b) ve směru 

Z jednání Rady města Proseč 

příjezdu od obce Zderaz na komunikaci 
II/359. 

Dopravní značení Proseč – I. 
etapa

Rada města vzala na vědomí informaci 
starosty o realizaci projektu „Dopravní 
značení Proseč – I. etapa“. I. etapa spočí-
vala ve výměně nevyhovujícího a doplnění 
chybějícího dopravního značení v míst-
ních částech Proseč, Podměstí a Záboří, 
výjezdy na komunikace II. a III. třídy.  
V následujícím období by měla být dle 
finančních možností města realizována  
II. etapa, která je nyní v přípravné fázi.

Jednání rady ze dne 26. 6. 2012
Jmenování ředitelky MŠ

Rada města vzala na vědomí protokol 
hodnotící konkurzní komise, projednala  
a jmenovala do funkce ředitelky MŠ Pro-
seč Mgr. Danu Markovou. Ředitelka je 
jmenována na 6 let s nástupem od 1. 8. 
2012.

Pověřená radní pro školství
Rada města schválila pověření pro člena 

rady Mgr. Lenku Žežulkovou, která bude 
zodpovědná za problematiku školství  
a vzdělávání v kompetenci města. Cílem 
by mělo být zlepšení komunikace mezi 
zřizovatelem, školskými zařízeními a ob-
čany.

Příspěvek na letní dětský tábor
Rada města projednala žádost Farního 

sboru Českobratrské církve evangelické 
Proseč, který pořádá letní dětský tábor 
pro děti z Proseče a okolí a schválila po-
skytnutí finančního daru ve výši 5000 Kč 
na úhradu nákladů spojených s jeho po-
řádáním.

Úplná znění usnesení z jednání rady 
a zastupitelstva města jsou ke stažení na 
www.mestoprosec.cz
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Pohádkový les ožil v Proseči
V neděli 24. června 2012 uspořádal 

Klub rodičů Proseč „Hnízdo“ ve spolu-
práci s Klubem seniorů a Městem Pro-
seč příjemnou odpolední akci s názvem 
Pohádkový les aneb Putování s Kohout-
kem za pohádkou. Jednalo se letos již  
o druhou akci určenou pro děti a rodiče, 
kterou připravily prosečské maminky  
z „Hnízda“. Tou první akcí byly „Proseč-
ské čarodějnické hrátky“. 

Startovalo se na náměstí u kašny s ko-
houtem, kde čekaly na děti kouzelné 
babičky a dědečci s připravenými hrami  
a domácími buchtami na cestu. Od víly 
dostaly cestovní pohádkové pasy a vyra-
zily do pohádkového světa plnit úkoly.  
Děti s rodiči měly za úkol projít deset 
stanovišť. Na každém stanovišti čekaly 
na malé princezny a prince pohádkové 
postavy s rozmanitými úkoly. Pohádková 
cesta byla zakončena odměnou u krtečka 
a jeho kamarádů.

V cíli na místním koupališti čekal na 
všechny pestrý program v podobě ská-
kacího hradu, poníků, výtvarné dílny, 
ukázky hasící techniky a také jízdy na 
raftu, kterou zajistil SDH Proseč. Na zá-
věr děti mohly shlédnout pohádku O Čer-
vené Karkulce, kterou sehrály maminky 
společně se seniory s netradičním kon-
cem - hasičským zásahem, který zachránil 
topícího se vlka a starostu z prosečského 
koupaliště.

Děkujeme za pomoc Klubu seniorů, 
SDH Proseč, městu Proseč, paní Zvolán-
kové za zajištění občerstvení, fotografům 
a všem, co se podíleli na přípravě pohád-
kového nedělního odpoledne. Poděko-
vání patří také sponzorům akce, firmě 
STEELMONT CZ a České spořitelně. 
Děkujeme také všem, kteří se akce zúčast-
nili, vytvořili společně báječnou atmosféru  
a potvrdili nám, že má smysl pokračovat  
v dalších akcích pro děti a rodiče.

 Klub rodičů Proseč „Hnízdo“

 http://mestoprosec.rajce.idnes.cz/

Proseč připravuje 5. etapu 
kanalizace

Na jaře letošního roku byla zpra-
cována studie páté etapy kanalizace, 
která řeší odvádění splaškových vod  
z téměř celé místní části Záboří, tj. 
řeší hlavně odvádění splašků z trvale 
obydlených objektů. Jedná se o téměř 
dva kilometry kanalizačního řadu.

K položení nového potrubí dojde 
tam, kde stávající kanalizace pro svůj 
technický stav nedovoluje přímé vy-
pouštění splašků na ČOV. Starý ka-
nalizační řad, pokud to bude možné, 
bude zachován a měl by dále sloužit  
k odvádění dešťových vod z komu-
nikací a střech. V současné době je 
zadáno vypracování dalšího stupně 
projektové dokumentace a tím je do-
kumentace pro vydání územní roz-
hodnutí. Po nabytí jeho právní moci 
bude možné žádat o dotaci na rea-
lizaci díla, které si vyžádá finanční 
částku kolem dvaceti milionů korun 
bez DPH. Následně budeme pokračo-
vat zpracováním prováděcí projektové 
dokumentace pro vydání stavebního 
povolení.

Projektová dokumentace na dva 
krátké úseky, kanalizace v Záboří  
u rybníka a za prodejnou, je již vyho-
tovena a má platné územní rozhod-
nutí. Realizace bude zahájena v rámci 
finančních možností města, nejpozději 
však příští rok.

V ostatních částech města bude  
v budování kanalizace pokračováno 
následně, k řešení budou místní části 
Česká Rybná a Miřetín. 

  Karel Hloušek
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V březnu letošního roku vyhlásila Rada 
města Proseč na základě novely školského 
zákona, která zavádí šestileté funkční ob-
dobí pro ředitele škol, konkurz na pra-
covní místo ředitele příspěvkové organi-
zace města - Mateřská škola Proseč.

Do konkurzu se k datu 15. května 2012 
přihlásili 3 kandidáti. Komise ve složení 
2 zástupci města Proseč, jeden zástupce 
příspěvkové organizace, jeden zástupce 
jiného školního zařízení stejného typu, 
jeden zástupce České školní inspekce  
a jeden zástupce Krajského úřadu Par-
dubického kraje, provedli s uchazeči vy-
hodnocení a ústní pohovory. Všichni tři 
kandidáti předložili potřebné doklady  
a dokumenty, představili své Koncepce 
rozvoje a řízení MŠ a odpověděli na do-
tazy členů komise. Na základě ústního 
pohovoru ze dne 25. června 2012 určila 
hodnotící komise dva kandidáty vhodné 
na výkon funkce ředitelky MŠ a dále 
předložila radě města protokol o hlaso-
vání a doporučení pro tuto pozici. 

V rámci letošního ročníku závodu Era 
Cyklo Maštale 2012 jsme poprvé vyhlásili 
soutěž o nejlepší amatérskou fotografii. Na 
webových stránkách www.cyklomastale.cz 
jste měli možnost svým hlasováním rozhod-
nout o nejlepší fotografii. Druhého vítěze 
určila porota ve složení pořadatele a partnera 
závodu. Do soutěže se přihlásilo celkem 11 
soutěžících. Všichni účastníci soutěže ob-
drží jako dárek pamětní triko „Maštale“  
a kalendář, vítězové a následující v pořadí ob-
drží ještě dárkové tašky od našich partnerů. 
Celkové pořadí účastníků je uvedeno na in-
ternetu. Všem zúčastněným tímto děkujeme 
a doufáme, že se zúčastní soutěže i příští rok.

hlasování pořadatelů (dole)
1. místo Vlasta Kalošová

Fotosoutěž Era Cyklo Maštale 2012

hlasování přes internet (nahoře) 
1. místo Daniel Boštík

Dne 26. června 2012 bylo svoláno mi-
mořádné zasedání Rady města Proseč  
s cílem seznámit radu s výsledky kon-
kurzní komise a jmenovat do funkce 
jednu ze dvou vhodných kandidátek. 
Rada města po řádném prostudování do-
kumentů, koncepcí i doporučení komise 
jmenovala do funkce ředitelky Mateřské 
školy Proseč stávající ředitelku a současně 
úspěšnou uchazečku Mgr. Danu Marko-
vou. 

Město Proseč je zřizovatel místních 
škol, a proto rada města určila jednoho 
člena rady jako koordinátora pro ob-
last školství a vzdělávání. Koordinátor-
kou byla zvolena Mgr. Lenka Žežulková  
a její prací bude zvýšení kvality „otevřené“ 
spolupráce mezi zřizovatelem, školami a 
širokou veřejností (rodiči dětí obou škol). 
V průběhu prázdnin bude také zřízena na 
webových stránkách města Proseč emai-
lová schránka, do které budou všichni 
občané moci posílat své nápady, náměty, 
stížnosti či dotazy k fungování škol (ZŠ 
a MŠ). Všechny konkrétně podané pod-

Konkurz na ředitelku MŠ Proseč něty, dotazy či připomínky budou v co 
nejkratším možném termínu zpracovány 
a koordinátorkou vyhodnoceny. 

První jednání o spolupráci MŠ a ko-
ordinátorky proběhlo již 9. června 2012, 
kdy byly nastíněny nové koncepční změny 
ve vedení MŠ, projednány požadavky 
rady města a stanoveny další postupy  
a kroky pro zkvalitnění služeb MŠ nejen 
ze strany školky samotné, ale i zřizovatele 
a později i ze strany rodičovské veřejnosti 
(oslovení rodičů v rámci třídních schůzek 
v průběhu září). Jednání s vedením ZŠ 
se uskuteční koncem srpna v přípravném 
týdnu pedagogů školy. 

Závěrem mi dovolte pogratulovat Mgr. 
Daně Markové ke jmenování do funkce 
ředitelky Mateřské školy Proseč a popřát 
jí i jejím kolegům hodně sil a štěstí při ve-
dení a rozvíjení naší školičky. 

  Lenka Žežulková

Do Skutče za divadlem
Rádi byste občas zašli do divadla? V mo-

derním prostředí Kulturního klubu Skuteč si 
můžete dopřát z mnoha titulů, které nabí-
zejí divadla pražská i známé krajské scény. 
Předplatné (divadelní abonmá) v ceně 980,- 
Kč lze koupit ještě do konce srpna a to buď 
prostřednictvím internetu na stránkách: 
http://vstupenky.skutec.cz nebo osobně na 
odboru kultury MěÚ Skuteč. Těšit se můžete 
na tato představení:

19. září, Ostře sledované vlaky – Měst-
ské divadlo Mladá Boleslav, dramatizace 
novely Bohumila Hrabala s Matoušem 
Rumlem a dalšími.

29. října, Velká zebra aneb Jak že se 
to jmenujete – Divadlo Palace Praha, 
výborná komedie s Ondřejem Vetchým  
v hlavní roli. 

8. listopadu, Kdo je tady ředitel? – Švan-
dovo divadlo Praha, svérázná komedie  
z firemního prostředí s vynikajícím Micha-
lem Dlouhým.

13. prosince, Soukromý skandál – Stu-
dio Dva Praha, pobaví vás Eva Holubová, 
Kryštof Hádek, Maroš Kramár, Alexandr 
Hemala a další.

9. ledna 2013  Dvanáct rozhněvaných 
mužů – Východočeské divadlo Pardubice, 
Silný a dramatický příběh o lidských pova-
hách, hostuje Petr Kostka.

Podrobný program si můžete prohlédnout 
na www.skutec.cz. Těšíme se na každého  
s vás.
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Zhodnocení práce zastupitelstva a vedení města za období – listopad 2011 až červen 2012 a připravované 
projekty pro následujícím období

Vážení občané, pokračujeme v již pravidelném přehledu realizovaných projektů za uply-
nulé období. Víme, že vás trápí celá řada problémů a dlouhodobých nedostatků, ale není 
možné vše napravit tak rychle. Jsme samozřejmě rádi a vážíme si toho, když nás na další 
problémy a nedostatky upozorňujete a využíváte k tomu třeba náš formulář nebo diskusní 
fórum na internetových stránkách města.

Bankomat v Proseči na náměstí
Dlouhé jednání mezi zástupci České 

spořitelny a vedením města Proseč nako-
nec přineslo úspěch v podobě smlouvy o 
instalaci bankomatu. Z důvodu snížení 
nákladů na zabezpečení a dalších výdajů 
spojených s provozem bankomatu bylo 
určeno jediné vhodné místo ve staré rad-
nici na náměstí, kde nyní sídlí pobočka 
České spořitelny. Město se zavázalo pro-
vést nezbytné stavební úpravy a banka 
instalaci bankomatu ihned po jejich pro-
vedení. V souvislosti se zásahem do staré 
radnice bylo provedeno ještě několik dal-
ších stavebních úprav a oprav. Byl vytvo-

Realizované akce

řen nový vchod z náměstí do obchodu, 
opravena fasáda a provedeny nezbytné 
klempířské práce. Už nyní se ukazuje, že 
bankomat občanům a turistům dlouho 
chyběl, statistiky České spořitelny udávají 
čísla 50 až 100 výběrů denně.

Oprava komunikací v Miřetíně
Na konci loňského roku byla provedena oprava části komunikací v místní části Mi-

řetín. Opravila se zatím pouze místa, která byla ve velmi špatném stavu a letos nebudou 
narušena chystanou přeložkou NN do země, kterou bude realizovat ČEZ. Společně s 
touto akcí provede město Proseč v Miřetíně kompletní rekonstrukci veřejného osvět-
lení a rozhlasu. Po dokončení zemních prací budou opraveny další komunikace.

Oprava kabin na fotbalovém 
hřišti

V únoru byla zahájena kompletní re-
konstrukce kabin na fotbalovém hřišti. 
Stávající kabiny pocházejí ze 70. let mi-
nulého století a již zcela nevyhovovaly 
současným, především hygienickým, 
potřebám pro práci s dětmi a mládeží. 
Město Proseč připravilo projekt a usku-
tečnilo výběrové řízení na zhotovitele, 
zakázku realizovala firma M & M zemní 
práce. Rekonstruované kabiny jsou nyní 
dobrou vizitkou našeho města a jasným 
vzkazem sportovcům, že město má zájem 
podporovat jejich činnost a aktivity v bu-
doucnosti. Akci finančně podpořil také 
Pardubický kraj, za což mu patří poděko-
vání.

Náklady celkem 450 000 Kč (100 000 
Kč dotace Pardubický kraj)

Výměna oken v obecním 
domku v Miřetíně

Na přelomu roku byla provedena 
výměna oken a dveří v obecním domě 
čp. 65 v Miřetíně, bývalé škole. Tato 
změna se příznivě projevila nejen na 
vzhledu, ale také na úsporách v bytě, 
který je součástí domu.Náklady celkem 
100 000 Kč

Proseč třídí elektroodpad
Na začátku roku jsme nabídli občanům možnost odevzdat bezplatně velké elektro-

spotřebiče do E-domku, který se nachází v průmyslové zóně u firmy Klinsky. Tady 
mají všichni možnost každých 14 dní odevzdat velké spotřebiče. Nově jsou po míst-
ních částech našeho města rozmístěny také 4 červené kontejnery na drobné elektro-
spotřebiče

sprchy před rekonstrukcí

nové sprchy

Rekonstrukce plotu hřiště v 
České Rybné

V minulém roce prošlo velkou re-
konstrukcí dětské hřiště v České Rybné  
a letos jsme pokračovali v částečné 
rekonstrukci hřiště pro míčové hry 
výměnou oplocení. Nový plot zhoto-
vil na zakázku pro město Proseč živ-
nostník Pavel Skala z České Rybné. 
V příštím roce budeme v areálu sta-
vět společně s SDH Česká Rybná 
zastřešenou pergolu. Pergola po-
skytne zázemí pro konání kulturních  
a sportovních akcí, na realizaci se zá-
roveň podařilo získat dotaci od MAS 
Litomyšlsko.

Náklady celkem 79 000 Kč

Studie na změnu vytápění 
radnice

V rámci zefektivňování a zhodno-
cování nemovitostí v majetku města 
jsme letos na jaře připravili projekt 
na změnu vytápění plynem pro čp. 
18 (Restaurace U Toulovce) a studii 
změny vytápění čp. 17 (městský úřad). 
Nyní zkusíme vyhodnotit finanční ná-
ročnost projektů v návaznosti na sou-
časné nebo připravované dotační tituly.
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Zlatý erb 2012
Proseč uspěla v soutěži Zlatý erb 2012 

a získala 2. místo v kategorii Nejlepší 
webové stránky města v Pardubickém 
kraji. Obtížnost byla o to těžší, že jsme 
díky statutu města soutěžili v kategorii s 
velkými městy, které mají často profesi-
onální týmy na tvorbu svých městských 
webů. V letošním roce připravujeme 
mnoho vylepšení a nové funkce a s aktua-
lizovaným webem chceme opět soutěžit i 
příští rok. Na webových stránkách pracují 
a pomáhají nám s nimi dva šikovní stu-
denti, Jan Nagy a Pavel Petržela.

Zleva: Radko Martínek, Jan Macháček, 
Pavel Petržela, Jan Nagy

Rekonstrukce bufetu v Rychtářových sadech
V rámci pokračující úzké spolupráce mezi městem Proseč a SDH Záboří jsme se 

společně rozhodli letos provést velkou rekonstrukci bufetu v Rychtářových sadech. Mi-
nulý rok jsme zde společně rekonstruovali sociální zařízení. Letos byla situace o to 
těžší, že na rekonstrukci byly omezené finanční prostředky, a proto se hasiči nabídli 
provést veškeré práce svépomocí zdarma. Město Proseč připravilo projekt, zajistilo sta-
vební povolení, uhradilo materiál a pomáhalo během realizace. Členové SDH Záboří 
a další dobrovolníci odpracovali více než 2100 hodin a za tento výkon si zaslouží velké 
poděkování nejen od města Proseč, ale také od občanů a budoucích návštěvníků Rych-
tářových sadů. Původně náves obce Záboří nyní opět kvete a díky nezbytné moder-
nizaci umožnila otevřít tento prostor pro konání dalších volnočasových akcí pro děti, 
seniory, spolky a další organizace. 

Náklady celkem 300 000 Kč

OploceníRychtářových sadů
Společně s rekonstrukcí bufetu probí-

hala také oprava plotu Rychtářových sadů. 
Byla zvýšena podezdívka, osazeny nové 
sloupky a nataženo nové pletivo. Zvýšení 
podezdívky bylo nezbytnou přípravou pro 
vybudování chodníku ze zámkové dlažby, 
který by měl vést podél plotu. 

Zateplení školní bytovky
V květnu a červnu bylo provedeno 

kompletní zateplení nemovitosti čp. 298 

v Proseči - „školní bytovka“. Realizaci za-
teplení, vnější plášť včetně oken a dveří, 
provedla firma První litomyšlská stavební. 
Zhotovitelská firma byla vybrána na zá-
kladě výběrového řízení, které se usku-
tečnilo na přelomu března a dubna. Za-
teplení přináší především budoucí úsporu 
peněz za vytápění nájemníkům a zhodno-
cení nemovitosti městu. Téměř polovinu 
nákladů na zateplení pokryje dotace Mi-
nisterstva životního prostředí z programu 
Zelená úsporám.

Náklady celkem 845 000 Kč (380 000 
Kč dotace MŽP)

Zateplení budovy zdravotního 
střediska

V květnu a červnu bylo provedeno 
také zateplení nemovitosti čp. 240  
v Proseči - „zdravotní středisko“. Re-
alizaci zateplení - vnější plášť a klem-
pířské práce - provedla firma První 
litomyšlská stavební, výměna oken 
proběhla minulý rok. Zhotovitelská 
firma byla také vybrána na základě vý-
běrového řízení, které se uskutečnilo 
na přelomu března a dubna. Zateplení 
přináší úsporu nájemníkům v bytech 
nad střediskem a zlepšuje zázemí pro 
lékaře. Větší část nákladů na zateplení 
pokryje dotace Ministerstva životního 
prostředí z programu Zelená úsporám.

Náklady celkem 1 200 000 Kč  
(770 000 Kč dotace MŽP)

Studie Kanalizace Proseč – V. 
etapa

Kanalizace nepokrývá ještě zdaleka 
všechny hustě obydlené části našeho 
města. Po dokončené 4. etapě jsme se 
rozhodli pokračovat 5. etapou, která 
by měla řešit především místní část 
Záboří. Počítáme s vytvořením od-
dílné kanalizace s využitím staré be-
tonové kanalizace pro dešťovou vodu. 
V minulém roce byly v rámci příprav 
na tuto etapu provedeny kamerové 
zkoušky celé betonové kanalizace  
v Záboří. Studie je hotova a v červnu 
bylo zadáno zpracování dalšího stupně 
projektové dokumentace pro územní 
rozhodnutí.

Dopravní značení Proseč - I. 
etapa

V červnu byl realizován projekt 
„Dopravní značení Proseč – I. etapa“. 
I. etapa spočívala ve výměně nevyho-
vujícího a doplnění chybějícího do-
pravního značení v místních částech 
Proseč, Podměstí a Záboří, výjezdy na 
komunikace II. a III. třídy. Celkem 
bylo osazeno 28 nových dopravních 
značek, nyní připravujeme II. etapu.

Náklady celkem 60 000 Kč
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Podporované kulturní 
a sportovní akce

Město Proseč pořádalo 
nebo podpořilo mnoho kul-
turních a sportovních akcí. 
Za posledního půl roku jste 
mohli navštívit třeba Pro-
sečské dýchánky, divadlo 
Charleyova teta, Malou 
Proseč Terézy Novákové, 
závody Era Cyklo Maštale 
2012, Čarodějnické hrátky 
nebo Pohádkový les. Město 
Proseč má zájem podporo-
vat podobné akce i nadále.

Připravované akce
•	 Oprava	chodníku	a	nové	osvětlení	v	ulici	„Pasecká“

•	 Nové	veřejné	osvětlení	v	Miřetíně	–	realizace	s	přeložkou	NN

•	 Kompletní	rekonstrukce	střechy	muzea	čp.	61	v	Proseči

•	 Dopravní	značení	Proseč	–	II.	etapa

•	 Osazení	nových	uvítacích	tabulí	a	orientačního	systému

•	 Zateplení	základní	školy	v	Proseči

•	 Zateplení	mateřské	školy	v	Proseči

•	 Opravy	hřbitovů	v	České	Rybné	a	Miřetíně

•	 Projekt	využití	objektu	Kara	II

•	 Projekt	řešení	a	využití	parku	v	Podměstí

•	 Projekt	parkoviště	u	fotbalového	hřiště

•	 Projekt	parkoviště	u	Ergotepu

•	 Projekt	pojmenování	ulic	a	parků

•	 Projekt	na	dopravní	řešení	parkování	u	MŠ

•	 Projekt	Kanalizace	Proseč	–	V.	etapa

•	 Nová	fasáda	a	výměna	oken	na	městském	úřadě

•	 Projekt	kompletní	rekonstrukce	umyváren	MŠ

Rádi bychom Vám opět zase za půl roku shrnuli naši 
další činnost a představili plány do budoucnosti. Prosíme 
zároveň občany, aby své připomínky, zjištěné nedostatky, 
ale i nápady jak něco zlepšit zasílali emailem na adresu 
starosta@prosec.cz nebo donesli písemně na Městský úřad 
Proseč. Věříme, že tento otevřený způsob komunikace 
může napomoci rozvoji Proseče a občanům zajistit sou-
náležitost s městem, ve kterém žijí.

 Vedení a zastupitelstvo města Proseče



  Prosečský zpravodaj 7/2012  str. 8 www.prosec.cz

100 let skautingu v naší vlasti, 85 let skautingu v Proseči.
V minulém čísle zpravodaje jsme Vás seznámili se vznikem skautingu v Proseči. Nyní 

bychom vám rádi představili období po 2. světové válce.

Po pětileté válečné odmlce se ve svo-
bodné vlasti začal opět skauting slibně 
rozvíjet. Zájem  mládeže o skautování byl 
tak veliký, že během několika měsíců  se 
v celé zemi ke skautskému hnutí hlásilo 
200 tisíc chlapců a děvčat.

Podle vyprávění Václava Odehnala 
– Rikitana začalo po osvobození v roce 
1945 dojíždět na kolech několik chlapců 
do skautského oddílu v Budislavi. To, 
ale netrvalo dlouho a již v červenci to-
hoto roku došlo k obnovení činnosti Ju-
náka i v Proseči. Byl založen chlapecký 
oddíl-asi 30 chlapců a také i dívčí-asi 15 
děvčat. Vedení střediska se ujal Rudolf 
Hromádko, který byl členem skautského 
oddílu již v předválečném období. Skauty 
vedl Jarda Skala a o vlčata se staral Jirka 
Novák. Mezi děvčaty pracovala Zdena 
Braunsteinová a Irena Hánělová. 

Podmínky pro skautování nebyly lehké, 
chybělo vybavení i klubovny. Nakonec 
skauti získali chatu u koupaliště. Chatu si 
opravili, měli tam i postele, aby zde mohli 
přespávat. Byl zde zbudován stožár na 
vlajku i ohniště, kde u táborového ohně 
složili mnozí skautský slib. Byla také 
připravována stavba skautského srubu  
a všichni nadšeně pomáhali tesaři při 
opracovávání trámů. Ke stavbě ovšem již 
nedošlo a materiál, po ukončení činnosti, 
použilo Zemědělské družstvo.

Zájem chlapců i děvčat o činnost  
v oddílech byla velká. Podrobnosti o čin-
nosti děvčat bohužel nemáme. Chlapci 
se pravidelně scházeli a podnikali různé 
výpravy do okolí a to buď pěšky nebo na 
kolách. Pamětníci vzpomínají na výpravu 
na  Lucký vrch a také na  Rychumburk na 
pouť.  Téměř na každé výpravě se vařilo 
v přírodě a tak sebou vždy nesli náčiní k 
této činnosti, většinou se vařila nějaká po-
lévka. Na schůzkách se cvičili v různých 
atletických disciplínách a v zimě se také 
několikrát vydali do přírody na lyžích. 
Výborným pomocníkem pro činnost byl 
časopis Junák, který vycházel každý tý-
den a děti si ho chodily kupovat do pa-
pírnictví k panu Kvapilovi. Vždy v něm 
našly mnoho námětů pro svoji činnost  
a spoustu napínavého čtení.

Úsměvný příběh vypráví br. Odehnal: 
„V létě jsme stanovali na Pánově kopci, 
bylo ráno, probudili jsme se a již se nám 
zdálo podle slunce (nikdo neměl ho-
dinky), že je již čas na snídani a tak jsme 
se dali do vaření.“ Náhodou šel okolo pán 

Skauting v Proseči 2. díl: Obnovení skautingu v Proseči po roce 1945
do zaměstnání směrem na Posekanec  
a povídá nám. „Copak chlapci ještě ne-
spíte, vždyť jsou teprve 4 hodiny?“  A tak 
jsme měli tímto časným budíčkem delší 
den.

Ke skautování patří neodmyslitelně 
letní táboření v přírodě. Mladší chlapci 
tábořili v jednom roce na týden pod Pa-
sekami a v dalších letech potom na Bor-
kách. Bratr Odehnal vzpomíná, že měli 
pouze tři stany a tak snad v jednom stanu 
spalo i šest chlapců najednou. Bylo tedy 
náročné dostat se z tohoto stanu napří-
klad v noci na hlídku. 

Podle vzpomínek MUDr. Vlastimila 
Bílého starší skauti a skautky tábořili  
v roce 1947 v zátoce řeky Doubravy nad 
přehradou Pařížov nedaleko Třemošnice. 
Tábořiště zde zařídil Mirek Beneš, který 
odtud snad pocházel a kraj tedy dobře 
znal. Tábor byl na krásném místě u řeky, 
kde se dalo v tůni koupat, nedaleko byl 
mlýn. Tábor se připravoval již běhen roku 
výrobou podsad z krajinek. Na místo je 
dopravil i s materiálem nákladním autem 
autodopravce pan Odehnal. Postavili si 
zde 6 stanů z vojenských celt a v nich tá-
bořilo cca 15 chlapců a děvčat. Vše si zde 
zajišťovali sami včetně vaření.

V roce 1945  1. listopadu se prosečští 
skauti a skautky zúčastnili odhalení pa-
mátníku protifašistického odboje na Pase-
kách. Jelikož neměli ještě žádné skautské 
košile ani šátky, někoho napadlo vyrobit 
bílé pásky s natištěnou skautskou lilií.  
S těmito páskami se tedy zúčastnili oslav. 
Tato zvláštnost neunikla tehdy generálovi 
Ludvíku Svobodovi, který se oslav také 
zúčastnil. Ptal se prý, kdo jsou ti chlapci  
a děvčata s páskami na rukávech.

Další výpravou, na kterou bratr Ode-
hnal vzpomíná, byla cesta do Vidlaté 

se vrátili pěšky domů.
Činnost skautského hnutí v celé zemi 

i v Proseči se slibně rozvíjela a členská 
základna se rozrůstala. Tento veliký roz-
mach skautingu ale neměl mít dlouhého 
trvání. Již v roce 1945 byl Junák donucen 
k tomu, aby se stal kolektivním členem 
SČM (Svaz české mládeže). Po únoro-
vém puči roku 1948 byla skautská orga-
nizace stále více vtahována pod kontrolu 
SČM, aby v roce 1950 byla násilně zru-
šena. Kdy a jakým způsobem byla ukon-
čena činnost Junáka v Proseči přesně 
nevíme. Dá se říci, že práce skautských 
oddílů zanikla tím, že již nebylo možné 
přibírat nové členy a starší se postupně 
rozešli do středních a učňovských škol. 
Někteří členové se ještě scházeli u kou-
paliště u ohně při vzpomínkách, ale již  
s velkou obezřetností a obavami, aby ne-
byli obviněni z tajné skautské činnosti.

Někteří chlapci pokračovali ještě ně-
jaký čas v činnosti, podobné té skautské, 
v oddíle, který se jmenoval „Strážci lesů“. 
Skupinu vedl Mirek Sodomka a tato akti-
vita byla organizována jako klub čtenářů 
časopisu Vpřed. Postupně i toto skončilo. 

Skauting měl na dalších 20 let dveře ve 
společnosti zavřené a žil pouze v srdcích 
těch, kteří v něm prožili krásné chvíle 
svého mládí.

Ze vzpomínekVáclava Odehnala – Ri-
kitana, Zdenka Kolfáta - Fata, Oldřicha 
Lišky a MUDr. Vlastimila Bílého připra-
vil Václav Nádvorník.

Seče na odhalení pamětní desky 
odbojáři panu Vomočilovi. 
Chlapci putovali pěšky a jelikož 
měli mezi sebou trumpetistu, 
tak vždy při pochodu přes ves-
nici troubili a  budili tím znač-
nou pozornost. Ve Vidlaté Seči 
se zúčastnili odhalení desky, 
přespali na půdě na seně a zase 

domovenka prosečských skautů
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Historie ochotnického divadla v Proseči – II. část

K znovuobnovení divadla v Proseči 
došlo v 70. letech 19. století. Autentické 
zprávy o tom zanechala paní Antonie 
Čuprová roz. Kulhavá.

V hostinci pana Jos. Macháčka, později 
přezdívaném „Na Šumavě“, se v té době 
scházeli prosečští páni i studenti ( bratři 
Josef, Eduard a Antonín Svobodové, An-
tonín Vávra, Jan Macháček, J. Mlejnek 
a další ), kde, jak vzpomíná A. Čuprová, 
„bylo veselo a dobře všem“: zpívalo se, 
deklamovalo, tančilo. Při jedné takové zá-
bavě vznikla myšlenka zahrát si divadlo. 
Ředitelem a režisérem byl vybrán učitel 
Antonín  Svoboda. O povolení hrát žá-
dalo se k c.k. okresnímu hejtmanství „na 
dobročinný účel“. Povolení došlo a hned 
se zkoušelo. Nejprve u Kulhavých (č.p. 
68), pak „Na Šumavě“. Zkoušelo se často 
a důkladně, všichni uměli úlohy 
často nejen své, ale i ostatních; 
hlavně zásluhou pana Václava 
Škorpila, účetního z posekanecké 
huti, který byl raději v Proseči než 
na Posekanci. Jeviště se vypůjčilo  
v Budislavi, ale byla s ním potíž – co 
se hodilo do budislavské „Krčmy“, 
nehodilo se do sálu „Na Šumavě“. 
Paní Čuprová vypráví: „Stávalo se, 
že prkna pod námi šramotila jako 
na patře. Milý strýček Macháček, 
hostinský, sehnal kdejakou bečku, 
lavici … a podstavoval a robil a bě-
hal vždy ochotný, jen když nás tam 
měl.“ Po všelijakých překážkách 
ze strany hostinského z hostince  
„U Lva“, který pozval konkurenční 
divadelní společnost ze Skutče na 
termín ohlášený našimi ochotníky, 
po vysmívání se a nedůvěře, pře-
stali prosečští ochotníci zkoušet 
„Na Šumavě“. Chodívali pak na 
evangelickou faru, kde, jak vzpo-
míná paní Čuprová, „ je stařičký 
pan farář Kadlec a jeho choť vlídně 
přijali a pohostili. Hrála v prvním 
ochotnickém divadle Emilina Kal-
cová - jeho vnučka a schovanka  
a p. Bohumil Kadlec, jeho vnuk. 
Hrála též neteř a schovanka kat. 
pana faráře P. Jos. Krejčího, hráli 
učitelé katolíci i evangelíci a nikdo 
se nad tím nepozastavil.“ 

Konečně došlo 29.června 1872  
k představení. Paní Čuprová uvedla 
ve svých vzpomínkách i program:

Proslov: sl. Marie Ehrenberge-
rová ( sepsal p. farář Jos. Krejčí )

„Kdo umře?“, veršovaný žert o 1 jed-
nání. Osoby: sl. M. Ehrenbergerová,  
p. Ant. Svoboda

„Nápady“, veselohra. Osoby: Ant. Svo-
boda, V. Škorpil, B. Kadlec, J. Macháček, 
B. Šveněk, Em. Kadlecová, Ant. Kulhavá

„Vychovatel v čepci“, jednoaktovka. 
Osoby: Ant. Svoboda, Em. Kadlecová,  
V. Škorpil

„Návštěva byla veliká, divadlo se líbilo 
všeobecně. Po divadle byla taneční zá-
bava.“

V ochotnické činnosti nastala přestávka 
až do zimy 1875, kdy ochotníci – A. Stei-
ner, B. Kadlec, učitelé Jan Suda a Fr. Štu-
sák, Ant. Kulhavá, Fr. Vávra, Em.Kadle-
cová a další …    ( kronikář  Ant. Trkal 

uvádí 23 jmen ) uvedli hry „Sklenice čaje“ 
a „Fotografická dílna v Praze“. 

1.listopadu 1876 sehráli ochotníci kus 
„Modlitba na hřbitově“, ve kterém kromě 
už kromě osvědčených herců účinkovali  
i učitelé B. Šveněk, J. Čermák a jako ná-
povědy  Bedřich Svoboda, Antonín Čupr, 
František Šolc.

Spolek se rozešel, když mnozí, zvláště 
učitelé, z Proseče odešli a nebyl nikdo, 
kdo by je nahradil.

Zpracováno podle rukopisu V. Dvořáka 
„Záběry, obrázky z kulturní minulosti 
Proseče“, kroniky Proseče I a záznamů 
vzpomínek Antonie Čuprové (laskavě za-
půjčil pan Sv. Vobejda).

                                  V. Stoklasová
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Zprávičky z perálecké školičky 
Opět po čase nám dovolte se s Vámi 

podělit o zážitky z aktivit v naší škole  
a školce, které dokážeme prožít velcí  
i malí společně.

„Otvírání studánek“ … tak se jmeno-
val písničkový program, se kterým jsme 
letos koncem března vystoupili v Praze 
na Staroměstském náměstí a v zápětí i na 
zahájení tradiční Velikonoční výstavy ve 
Zderazském domečku.  Zpívání v Praze 
jsme si obohatili návštěvou Národního 
technického muzea na Letné. Cestu vla-
kem, metrem i tramvají hravě zvládli  
i naši školkáčci. Se studánkovými písnič-
kami  jsme následně potěšili i obyvatele 
Domu klidného stáří v Luži.

Zrakový screening v MŠ … dětem 
předškolního věku byla nabídnuta mož-
nost vyšetření zraku v rámci zrakového 
screeningu Pardubického kraje. Vyšetření 
proběhlo přímo v prostředí MŠ, pro děti 
hravou, lákavou formou, prostřednictvím 
speciálního přístroje. Tento přístroj do-
káže odhalit i skryté, v tomto věku běž-
ným vyšetřením nerozpoznatelné, zra-
kové vady. Několik rodičů této nabídky 
pro své děti využilo. 

Rej čarodějnic a čarodějů … jsme si 
náležitě užili na naší školní zahradě. Jako 
pravé čarodějnice jsme si vyráběli košťata, 
létali na koštěti, míchali barevné čaro-
dějné lektvary, poznávali kouzelné byliny, 
vyráběli sovy pomocnice, barvili čaroděj-
nické šátky přírodními barvami, vymýšleli 
zaklínadla. 

Tvořivá dílna pro rodiče s dětmi – 
„Malování na hedvábí“ … květnové 
oslavy Dne matek a Dne rodin se staly 
již tradicí. Letos jsme tyto svátky oslavili 
netradičně, a to společným rodinným tvo-
řením. Takový hedvábný obrázek malo-
vaný na maminčině klíně pod tatínkovým 
dohledem bude nejhezčí ze všech obrazů. 
To byste koukali, jak se povedly!

Den dětí … ten letošní se odehrál ve 
znamení pohádek. U vodníka Česílka 
jsme lovili rybky, Jeníčkovi a Mařence 
jsme pomáhali trefit se do pece, Zlato-
vláska a Jiřík nás učili rozeznávat hlasy 
zvířat, U Karkulky a u vlka jsme vybírali, 
co se Karkulce hodí do košíčku, s Popel-
kou jsme přebírali hrách a čočku a u Ko-
houtka a slepičky … jak ono to vlastně 
popořádku bylo … vzpomenete si, ke 
komu slepička běžela nejdříve … a kam 
potom? … my už to víme!

Cesta do pravěku … ta na nás čekala 
v rámci projektového týdne spojeného  
s přespáváním ve škole a školce. Už víme, 
jak pračlověk žil, čím se živil, co lovil, jak 

se oblékal, kde bydlel, co a z čeho vyrá-
běl, čím, kde a co kreslil. To všechno jsme 
se dozvěděli z encyklopedií, internetu, 
my malí hlavně z obrázků. Nejvíce však  
z vlastních prožitků. A jak jsme se do pra-
věku dostali? No přece s Machem a Še-
bestovou a jejich kouzelným sluchátkem. 
Výpravou do Pravěké osady Křivolík, 
jsme vstoupili do světa našich prapředků a 
pravěké dobrodružství začínalo. Na okraji 
lesa nás uvítal pravěký lovec s oštěpem  
a vlkem, vedl nás cestou necestou a rázem 
jsme se ocitli „Mezi lovci a sběrači“. Vše 
skutečné – obydlí páchnoucí po zvířecí 
kůži, nástroje a zbraně s kamenným os-
třím, kožešiny a kůže, střelba z luku, pe-
čení hadů z těsta, tvoření z hlíny … Až 
výstup na nedalekou rozhlednu na Koz-
lovském kopci nás opět na chvíli vrátil do 
reality. Následující den nás přivítal opět 
o pár tisíc až miliónů let nazpět. Pravěký 
člověk potřebuje k obživě mamuta, ale 
kde ho vzít? Tak jsme si ho vyrobili. Ze 
sena. A co zbraně? Pár klacků, kamenů 
a provázek a jsou luky a oštěpy od sku-
tečných k nerozeznání. Ani na výrobu 
zkamenělin jsme nezapomněli. I když 
byly pouze sádrové. Hudební nástroje 
se nejlépe tvoří z kůží … a k tomu patří 
i pravěký tanec. To jsme si užili legrace. 
Jeskynní kresby se nám také vydařily.  
A kdo by se nerad ozdobil zvířecími tro-
fejemi. Pak už jsme se těšili na odpole-
dní setkání sousedních tlup. Neandrtálci  
z řad rodičů se trousili již v předstihu, aby 
se vydali mezi pralidi s námi. Statečně 
se účastnili lovu na mamuta, neúnavně 
nosili vodu pouze v hrsti, trpělivě pekli 
chutné pravěké placky, umělecky tvořili 
sošky z hlíny, soustředěně si lámali hlavy 
nad pravěkými vzkazy, vlastníma rukama 
hledali kosti v pohřebišti … na závěr se 
s námi tradičně sešli u ohně. Tentokrát 
se opékal … asi mamut. A pak … hosté 
opět odešli. My domácí jsme si ještě za-
hráli několik her … to abychom byli  

i nadále fyzicky zdatnými lovci, poté jsme 
shlédli film „Cesta do pravěku“, po se-
tmění jsme si vyzkoušeli, jestli se bojíme 
či nebojíme ve tmě a konečně jsme se za-
balili do „kožešin“ a odebrali se na kutě 
do svých „jeskyní“. Po vydatném spánku 
a vydatné snídani … zbývají už jenom 
vzpomínky – kouzelné sluchátko zařídí, 
že se z pračlověka stává pan Huml. Tak 
i z nás se opět stávají dnešní děti. A ze 
vzpomínek? Jeskyně plná kresbiček našich 
zážitků.  Cestou po pravěku nás provázely 
písničky „Pravěké děti“ a „Pravěk“ … že 
je neznáte? Tak my Vám je někdy u nás 
zazpíváme.

„Poznej svého psa“ a koně … aneb 
poučení na prázdniny. Lektorka z Cen-
tra pro výcvik psů Alfa přijela s pejskem  
a zážitkovým programem, kde si děti 
prakticky vyzkoušely, jak se chovat při 
setkání s cizím psem, při útoku malého 
i velkého psa. Následující den jsme měli 
možnost poznat i koně. Paní vychova-
telka přijela na svém koni až před školu  
a kdo neměl strach, mohl se na svět podí-
vat z výšky koňského hřbetu. 

Rozloučení s předškoláky a s páťáky 
… možná trochu nostalgické rituály ode-
hrávající se s každoroční pravidelností. 
Pokaždé trochu jiné, a přesto stejná ná-
lada a atmosféra. Loučení. 

Co dodat? Školní rok je opět za námi. 
Děkujeme všem rodičům, že k nám přivá-
dějí své děti, dětem, že si u nás rády hrají 
a učí se, Obecnímu úřadu v Perálci a ve 
Zderazi za podporu v našem počínání. Až 
budete číst tyto řádky, budou již prázd-
niny ve své polovině. Do té druhé půlky 
Vám přejeme mnoho takových prázd-
ninových zážitků, na které budete rádi 
vzpomínat, jako my vzpomínáme na ty 
školní. Pro další foto navštivte naše inter-
netové stránky:  skola-peralec.webnode.cz

Děti, žáci a učitelky ZŠ a MŠ Perálec
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1. 7. 1912, tedy přesně před 100 lety 
se v Proseči narodil můj otec Václav To-
šovský, snad každý, kdo v Proseči žije ho 
znal, proto mě napadlo, že bych ho mohl 
trochu přiblížit, ze svého pohledu, tak jak 
jsem ho poznal za tu dobu já – jeho nej-
mladší syn – Vojtěch. Trochu si to zjed-
noduším a budu psát jako by byl rok 1996 
a to proto, že v té době jsem už o něm 
cosi napsal. 

 „Kdybych měl charakterizovat svého 
otce, tak bych rozhodně uvedl jeho ne-
smírnou pracovitost a s tím související 
houževnatost a vytrvalost, pak obětavost, 
pokoru a zbožnost. To si myslím, že 
jsou podstatné rysy jeho osobnosti. Ještě 
v současné době, kdy je mu 84 let, má 
stále plány do budoucna, co bude dělat  
a co by chtěl ještě stihnout. Denně sedá 
k psacímu stolu, aby napsal alespoň jednu 
stránku nějaké knížky. Ještě nedokončí 
jednu a už má v hlavě druhou. Nejprve 
začal psát odborné knížky, ale pak začal  
i s beletrií. Přesně nevím, kolik knih 
napsal, ale rozhodně jich jsou desítky.  
K tomu, že toho tolik napsal, si myslím, 
mu pomohly dvě zásady, které striktně 
zachovával: 

1. Když chceš něco začít psát, tak začni 
hned dnes. Nikdy nic neodkládej na zí-
třek, to by pak také nemuselo být nikdy, 
vždycky se totiž najde nějaký důvod proč 
ne dnes, ale až zítra. 

2. Když už něco začneš psát, tak denně 
napiš jednu stránku, nebo alespoň půl. 
Ale každý den kousek. Nejtěžší je totiž se 
přinutit, ať už múzu máš, či nikoliv. Pak 
už to jde většinou samo. 

Ale abych začal tak trochu od počátku. 
Můj otec je lékař. 50 let se věnoval dětské 
chirurgii (však o tom také napsal knihu 
„50 let chirurgem“). Narodil se 1. čer-
vence 1912 v Proseči na Českomoravské 
vysočině v chalupě na náměstí ve světle 
svatostánku, jak říkával jeho otec, neboť 
rodná chalupa se nachází pár metrů od 
kostela a v určitou denní hodinu vrhá 
kostelní věž stín přímo na ní. Byl jediná-
ček, protože jeho starší sourozenci krátce 
po narození zemřeli. A tak se mu otec  
i matka věnovali s nesmírnou péčí, aby 
mu nic nescházelo, aby se příliš neuhnal, 
aby byl stále v teple, až byl z toho tak tro-
chu zoufalý. Proto také přestal chodit do 
skautu, neboť jeho matka chtěla, aby pod 
krátké kalhoty nosil dlouhé spodky. S tím 
se nemohl smířit, protože by se styděl,  
a tak raději nikam nechodil. 

Nicméně měl své rodiče velice rád  

Prof. MUDr. Václav Vojtěch Tošovský 
Dětský chirurg, otec šesti dětí a ve všem je respektoval. Dětství prožil 

na venkově. Když pak šel studovat na 
gymnázium do Vysokého Mýta, jeho ro-
diče se tam přestěhovali s ním, aby nebyl 
sám. Dlouho mu trvalo, než si zvykl na 
rušné město, ale nakonec si ho zamiloval. 
Neměl to lehké, neboť znal pouze školu  
a domov a to bylo všechno. A tak mu ne-
zbývalo než se učit. Dodnes si vzpomíná 
na některé profesory, na jejich vzdělání  
a široký rozhled. 

Ani on sám neví, proč pak šel studo-
vat medicínu. Volba byla provedena spíše 
metodou vylučovací, než podle nějaké 
představy či skutečného zájmu. Rozhodně 
od svého dětství necítil žádné nutkání stát 
se lékařem. Do Prahy se s ním už rodiče 
nestěhovali, ti se vrátili zpátky do Pro-
seče. A tak se poprvé v životě osamostat-
nil. Místo toho, aby zneužil své pozice – 
daleko od domova, daleko z dosahu svých 
rodičů a začal žít světácky, tak jako mnozí 
jiní studenti, pustil se do studia s plným 
nasazením. A přestože víra pro něho  
v tu dobu zas tak mnoho neznamenala  
a náboženství v té době bylo tak trochu  
v opovržení, kromě jiného i vlivem Dar-
winovy teorie, tak Pána Boha neopustil, 
jak mu před odchodem kladla na srdce 
jeho matka a teta Ančička. Ze začátku se 
ještě přihlásil na nějaké kurzy cizích ja-
zyků a také na judo, ale velice záhy zjis-
til, že to není reálné. Přestože z první 
zkoušky vyletěl, ostatní pak už zvládal 
většinou na výtečnou. 

Chtěl bych znovu zdůraznit jeho ne-
smírnou píli. Když se pak už se stal dok-
torem a posléze univerzitním profesorem, 
tak tím, že také učil, měl v době našich 
letních prázdnin poměrně dlouhou dovo-
lenou. A i o dovolené měl svůj pracovní 
rytmus. Ráno vstával pravidelně v 6 hod. 
a do 7. 30 většinou psal nebo studoval. 
Pak šel na mši svatou. Po mši svaté byla 
snídaně, předtím si však stačil přečíst no-
viny či nějakou korespondenci. On totiž 
pořád rád četl a každou volnou chvíli toho 
využíval. Do oběda pak opět studoval 
nebo psal. Po obědě šel na zahradu nebo 
na pole či do lesa, aby se věnoval nějaké 
manuální práci. Tomu se nikdy nevyhý-
bal, ať to bylo cokoliv. 

Co si vzpomínám, tak pakliže se nepři-
hodilo něco skutečně mimořádného, což 
mohlo být tak 1–2 krát za rok, tak denně 
chodil na mši svatou. To měl od jednoho 
pátera – jezuity, profesora Koláčka, který 
k nám pravidelně docházel. Ten se ho 
totiž kdysi dávno zeptal, když byl ženatý 
a měl tak asi 30 roků: „A hochu jakpak 
chodíš často do kostela?““ Pravidelně 

jednou v neděli a občas, jak mi to vyjde 
během týdne, jak se mi naskytne čas.“  
A na to mu profesor Koláček odpověděl: 
„Hochu, chceš-li mít skutečně dost času, 
pak choď 1× denně, jen v neděli je málo.“ 
A ono to tak skutečně bylo. Začal chodit 
denně a času na svou práci měl více. To 
je právě jeden z mnoha paradoxů křesťan-
ství, které pocítil na vlastní kůži. 

Jednou jsem s ním takhle mluvil a on 
povídá: „Když jsme byli opravdu v nouzi 
a neměli jsme dost peněz, tak jsem šel 
do kostela, nejčastěji ke sv. Ignáci, a tam 
jsem se pomodlil a do pokladničky jsem 
vhodil poslední peníze a pak, ani nevím 
jak, jsme najednou měli to, co jsme po-
třebovali.“ Slova Písma „Hledejte nej-
dříve Boží království a jeho spravedlnost  
a všechno ostatní vám bude přidáno,“ u 
něj platila na 100%. A nejen to, ale mno-
hem víc. 

Nikdy však peníze nerozhazoval, ale 
na druhých, zvláště na manželce a svých 
dětech nešetřil. Vždycky, když měla svá-
tek, nebo narozeniny, snažil se jí koupit 
něco pěkného, nikdy nezapomínal. Ně-
kteří jeho přátelé mu říkali: „A proč si 
nezajedeš do Řecka, nebo na Kypr?“ Ale 
to on ne. V první řadě myslel vždy na své 
děti. Vůbec to s tou svou péčí o děti pře-
háněl, byl až příliš starostlivý, úzkostlivý, 
až jsem toho všeho měl často plné zuby. 
Asi to bylo dáno tím, že sám byl jedináč-
kem a pak, že se denně v rámci své pro-
fese setkával s hroznými úrazy, o kterých 
jsme neměli často ani tušení. Bylo nás 
pět sourozenců, vlastně šest – nejstarší z 
dcer asi v deseti letech zemřela – ani jsem 
ji nezažil. To byla pro rodiče velká rána.  
A dlouho trvalo, než se s tím dokázali 
smířit. Od té doby mají jistě přímluvkyni 
v nebi. 

Jeho život byl velice pestrý. Přestože do 
svých třiceti let neopustil hranice, kromě 
snad jednoho nebo dvou zájezdů se ško-
lou do jedné ze sousedních zemí (myslím, 
že to byla Jugoslávie a Polsko), tak se po 
třicítce nacestoval docela dost. První velká 
cesta byla za oceán do Ameriky. Přišel k 
tomu docela náhodou. Jeho přednosta na 
klinice při jedné poradě na závěr prohlá-
sil: „Přišlo nám sem pozvání od Světové 
zdravotnické organizace na roční stipen-
dium do Ameriky. Domnívám se, že by 
bylo spravedlivé, aby jel nejstarší z vás.“ 
Ale zmíněný doktor se vymluvil, že se mu 
to nehodí, ani druhý v pořadí nechtěl jet, 
tak to nakonec padlo na něho. Zpočátku 
také nechtěl – hlavní důvod byl ten, že se 
bál podniknout tak dlouhou cestu přes 
oceán letadlem a pak nechtěl opustit na 

pokračování na další straně
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tak dlouhou dobu manželku s dětmi, ale 
když souhlasila, tak jel. Když pak seděl 
v letadle nad oceánem a letadlo se s ním 
pěkně houpalo, tak toho litoval. Nicméně 
všechno jednou končí a nakonec přistál 
bez úhony na americkém kontinentě. An-
glicky moc neuměl – uměl takovou školní 
angličtinu – takže s tím na začátku měl 
potíže, byť se jednalo jen o to si koupit 
správně lístek na vlak. Když se pak už tro-
chu otrkal, tak si dodal odvahy a dokonce 
veřejně vystoupil na jednom kongresu. 
Po projevu, který trval asi 10 minut, skli-
dil nevídaný potlesk. Jak se pak dověděl 
od svého přítele Dr. Thomsona, nikdo  
z přítomných mu nerozuměl ani slovo, ale 
obdivovali jeho odvahu. 

V Americe poznal mnoho přátel, 
seznámil se s jiným životním stylem  
a hlavně nabyl spoustu nových poznatků 

z medicíny, které pak čile doma uplatňo-
val. Díky tomu nesmírně pomohl našemu 
zdravotnictví, zavedl novinky, o kterých 
se v tu dobu u nás nikomu ani nesnilo  
a mnozí nad tím z počátku nevěřícně 
kroutili hlavou. Zjednodušil a urychlil 
léčbu a pomohl tak nesmírnému množství 
dětí. A to nejen u nás, ale i v zahraničí, 
neboť začal psát odborné knihy, které pak 
byly přeloženy do několika cizích jazyků. 
Nezpychl, ale byl pokorný. S každým se 
snažil jednat velice laskavě, i když ho to 
někdy stalo veliké přemáhání. I když měl 
něco proti druhému, tak nikdy nejednal 
hněvivě, na každého měl dost času, ka-
ždému se snažil vyjít vstříc, nikoho ne-
odmítl. To byla také jedna z jeho zásad.  
I když nemůžeš druhému pomoci, můžeš 
ho alespoň vyslechnout, věnovat mu svůj 
čas. Svůj přívětivý postoj k lidem se sna-
žil vštěpovat i nám dětem. Nemohu však 
říci, že by se mu to podařilo tak dobře, 
jako u sebe. Vždycky měl a stále má rád 

Prof. MUDr. Václav Vojtěch Tošovský 
Dětský chirurg, otec šesti dětí

dokončení ze str. 12

a to po celý svůj život svoji manželku, 
které neustále ve všech svých občasných 
vrtoších ustupuje. Občas jsem mu to do-
konce i vyčítal, proč někdy taky neřekne, 
jak sám by si to přál, ale to on ne, vždycky 
jak chtěla ona (pakliže se nejednalo o zá-
sadní věc). Když pak začal mluvit o tom, 
s jakým neuvěřitelným neštěstím se denně 
v nemocnici setkává: zlomené ruce, nohy, 
páteř – ochrnutí na celý život, popálené 
tělo, utržené prsty na rukou, vypíchnuté 
oči, tak je ve srovnání s tímto neštěstím to 
každodenní drobné ustupování v malič-
kostech pouhou prkotinou. Teprve poz-
ději jsem to pochopil a občas na to stále 
zapomínám. 

A bytˇ byl velice pokorný a mírný, tak 
v zásadních věcech byl neústupný, i když 
takovou umírněnější formou. Nikdy ne-
strkal hlavu zbytečně do oprátky. Když 
za ním kdysi přišli, aby vstoupil do strany 
(rozumí se do komunistické strany – 
KSČ), že by se mohl stát přednostou kli-
niky, neřekl zásadně ne, ale že si to roz-
myslí. Rozmyšlené to měl už dávno – do 
strany nikdy nevstoupí, ale když za ním 
pak ještě párkrát přišli, vždy si vyžádal 
ještě čas na rozmyšlenou, takže nakonec 
pochopili, že to mají marné. Přednostou 
se pak sice stal, protože neměli jiného, ale 
nikdy mu nepřiznali příslušný plat. 

Dnes, přestože je mu již 84 roků, tak 
stále ještě chodí do práce, byť jen na čás-
tečný úvazek, což ho velice těší. Zabývá 
se posudkovým lékařstvím, jež může dělat 
jen na základě svých bohatých zkušeností. 
I když má sem tam, nějaké menší zdra-
votní potíže, cítí se mladý a zdráv. Ne-
vzpomínám si, že by za celý život stonal. 
Myslím si, že celý jeho život je díky jeho 
velkému přičinění opravdovým požeh-
náním. Děti má velice rád. K dnešnímu 
dni má dvacet vnoučat a dvě pravnoučata. 
Život má rovněž rád a ještě by tu dlouho 
chtěl zůstat – Nakonce zemřel ve svých 
95 letech – 27.11.2007“ 

Vojtěch Tošovský
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Studánky
Studánky se ve větší či menší míře na-

cházejí na celém území naší republiky.  
Lidé je odjakživa opečovávali, protože 
je potřebovali k životu; vždyť jim dávaly 
čistou, pramenitou vodu. Lidé věřili, že 
pití této vody jim dává sílu a vrací zdraví. 
Přičítali studánkám i kouzelnou moc. 
Opředli je různými pověstmi a konali  
u nich slavnosti jara. Tyto slavnosti téměř 
upadly v zapomnění, přímo z naší  ob-
lasti se nedochovaly v žádných písemných 
pramenech. Ale přece jenom zmínka 
o nich zcela nezmizela. V regionálním 
vlastivědném sborníku „Od Trstenické 
stezky“ – v ročníku 1926 je uveden článek  
Josefa Karla „Čištění studánek“, kde vlas-
tenecký učitel z Vlčkova na Litomyšlsku 
podrobně popisuje venkovskou slavnost 
v posledním květnovém dnu. I když se 
jedná o oblast Litomyšl – Česká Třebová, 
dá se předpokládat, že podobné zvyky 
byly i u nás. Básník Miloslav Bureš hledal 
náměty pro své  dílo a v poličském muzeu 
objevil výše uvedený článek. To ho vedlo 
k napsání básně „Píseň o studánce Ru-
bínce“ a umístil tento zvyk do svého rod-
ného kraje – na Poličsko. Námětem básně 
je lidový zvyk – jarní čištění studánek. 
Poslední den v máji čistí děti studánky  
a potůčky a přitom tančí a zpívají. Na 
toto půvabné dílo složil Bohuslav  Mar-
tinů v létě roku 1955 kantátu, kterou na-
zval „Otvírání studánek“. Na Prosečsku 
je celá řada studánek a vždy se našel ně-
kdo, kdo se je snažil čas od času udržovat.  
V poslední době však už byly téměř 
všechny zcela zanesené a  tak v našem 
seniorském klubu padl návrh, abychom 
se o studánky  starali a skloubili tuto péči 
s našimi pravidelnými vycházkami do 
okolí. Několikrát se naši „turisté“ vydali 
s nářadím do lesa pod Paseky, okolí Po-
sekance, Horního lesa a Tereziánského 
háje, kde studánky vyčistili a upravili.  
A když si tuto starost vzali na sebe ještě 
„naši chlapi“, vzniklo nakonec – s podpo-
rou Města Proseč, DIPRA Proseč a pana 
J. Čermáka – docela slušné dílo. Jmenné 
označení studánek na dřevěné desce (vy-
tvořené panem Petrem Čejkou ml.), na 
dřevěných stojanech, ukotvených  v ko-
vových soklech v zemi. Zároveň jsou na 
sloupcích připevněny háčky a pověšeny 
hrníčky na osvěžení studenou, dobrou, 
pramenitou vodou. 

Celá akce byla ukončena k 30.6.2012 
a máme velkou radost, že se dílo poda-
řilo uskutečnit nad rámec našich plánů  
a představ. Zvláštní poděkování patří Jo-
sefu Slámovi, Honzovi Stoklasovi, Oldovi 
Vobejdovi,  Stanislavu Nežádalovi, kteří 

stojany sestavili, dovezli a posléze donesli 
až na místo určení a u  studánek osadili.

Jedná se o šest studánek:
•	 „Pod	Makovským	kopcem“
•	 „U	Huberta“
•	 „Prdlavá“	
•	 „Tereziánský	háj“
•	 „Studená	voda“
•	 „Pod	Posekancem“

Tím jsme studánky zároveň i zviditel-
nili a tak se mohou stát  cílem prázdnino-
vých výletů našich občanů i návštěvníků 
Proseče a okolí.

Pokud víte o dalších studánkách v okolí 
Proseče, které jsme v tomto článku ne-
uvedli, prosíme, abyste nás informovali  
a děkujeme vám touto cestou za případné 
upozornění na zapomenuté zdroje pitné 
vody v našich lesích. 

 Za Klub seniorů Proseč M. Potůčková

studánka „U Huberta“

studánka „Prdlavá“

studánka „Tereziánský háj“studánka „Studená voda“

studánka „Pod 
Posekancem“
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Do nové sezony 2012/2013 vstupujeme se šesti mužstvy. Navíc v Proseči přivítáme  
poprvé v historii krajský přebor.  Své turnaje odehraje mladší i starší přípravka.  
A mužstvo vstupuje do nové sezony značně „omlazené“ – jeho řady doplňuje  
6 dorostenců. Fotbalové kabiny dostanou na podzim „nový plášť“. 
 Historický úspěch – vítězství 

v krajské soutěži – má své 
pokračování.  Dorostenci se 
představí v krajském přeboru. 
A to již 19. srpna doma 
s Třemošnicí, 29. Srpna pak 
s Přeloučí. 
Ačkoliv 6 hráčů „přešlo“  
věkem do A mužstva, zůstávají 
v mužstvu hráči se 
zkušenostmi okresního přeboru 
dospělých – Jeřábek, 
Hromádka, Doležal. Na 
snímku mužstvo po převzetí 
poháru pro vítěze krajské 
soutěže.                 

Nejmladší fotbalisté zahajují podzim ve třech kategoriích 
Mladší a starší přípravka (dříve elévové) pod vedením trenérů Jana Síly a Kamila Sodomky, za asistence všech rodičů a 
sourozenců – takto budou absolvovat své turnaje nejmladší fotbalisté. Turnajů je deset a na našem hřišti se hrají 9. a 23. září,  
třetí pak 21. října. 
Mužstvo starších žáků „poslalo“ posily do dorostu, přesto bude obhajovat pěkné druhé místo z minulé sezony. Snímek pod 
článkem představuje žáky s trenéry Jaroslavem Markem a Břéťou Fridrichem. První podzimní utkání doma odehrají žáci 26. 
srpna s Rosicemi, další 8. září s Holetínem a 22. září s Ronovem.  Začátek vždy v 10 hodin dopoledne. 

Kabiny do nového pláště 
Zrekonstruované kabiny prokázaly své kvality nejen 
v soutěžních utkáních – byly využity při cyklozávodech 
ERA Maštale  i při turnaji O pohár Města Proseč. Na 
podzim bude na budově opravena i omítka. Tyto práce 
provede fotbalový klub svépomocí. Na čelní straně se 
objeví reklamy nových sponzorů prosečské kopané. Pro 
příští rok plánuje fotbalový klub opravu hrací plochy ve 
větším rozsahu, budeme se zabývat vyřešením závlahy.  

O POHÁR MĚSTA PROSEČ – II. ROČNÍK 
Turnaj v malé kopané má již svoji podobu, která se zřejmě stane tradicí: skromný turnaj 
pro všechny, kdy si (při rozumném systému turnaje)  zahrají všichni zájemci. 
Samozřejmě ti nejlepší postupují do bojů o hlavní trofeje a ceny. Tak tomu bylo i letos 
16. června. Do turnaje se přihlásilo 13 mužstev, z toho pouze tři „mimoprosečští“. A tak 
na trávník opět vyběhlo mužstvo FC Hornička, Dřeváci, Strnadi Bor či legendy kopané 
Gandiovci. Tím se naplnilo poslání městského turnaje – sportovalo téměř 120 
spoluobčanů! Pro vložené soutěže se našel přímo mezi účastníky štědrý sponzor, který 
věnoval vítězům po tisícovce. Nejlepším brankářem se při rozstřelu penalt stal Josef 
Lampárek, nejlepším střelcem pak Matěj Hromádka. Oba také převzali se svými 
spoluhráči z dorostu pamětní trika za vítězství v krajské soutěži. Ta jim předal před 
celým turnajovým fórem starosta Města Proseč Jan Macháček. Ten také na závěr 
poděkoval pořadatelskému fotbalovému klubu a všechny pozval k účasti ve třetím 
ročníku. Fotbalový klub děkuje všem partnerům akce za velice vstřícný přístup a pomoc 
v zajištění cen pro účastníky. Finanční výnos z turnaje využije klub pro financování 
činnosti mládeže. Na své si přišli po celý den i diváci – a tak: Těšíme se na III.ročník! 

PROSEČ „A“ : RONOV – I. kolo OP 12. srpna 
Ale již 5. Srpna zajíždí mužstvo k utkání I.kola poháru 
do Křižanovic. V případě vítězství hraje pak pohárové 
semifinále 15.8. Více informací k „A“mužstvu příště. 
 

„KnížePánovaLegie“ byla opět poražena 
ve finále turnaje! Nejlepší prosečské 
mužstvo podlehlo v dramatickém finále 
mužstvu „KosovoLuže“. To je na snímku 
společně se starostou Proseče Janem 
Macháčkem a vítěznou trofejí. Tou byl 
skleněný pohár se znakem Města Proseč. 
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Přehled kulturnícch a sportovních akcí v Proseči

1. 8. POČÁTEK – akční film, české titulky, Letní kino Proseč – 
areál ZŠ Proseč „ na schodech“, začátek 21,30 hod.

5. 8. Loutkové divadlo plné písniček nejen pro děti – veselá 
pohádka Kozel, hrají kočovníci z Trusnova – Rychtářovy sady, 
vstupné dobrovolné, začátek v 18 hod

6. 8. RODINA JE ZÁKLAD STÁTU – česká komedie, Letní 
kino Proseč – areál ZŠ Proseč „ na schodech“, začátek 21,30 hod.

8. 8. PRINC A PRUĎAS – komedie, příst. od 15 let, Letní kino 
Proseč – areál ZŠ Proseč „na schodech“, začátek 21,30 hod.

10. 8. Taneční zábava  – hraje skupina Mogul – pořádá SDH Zá-
boří – Rychtářovy sady ve 20 hod

13. 8. SIGNÁL – česká komedie, Letní kino Proseč – areál ZŠ 
Proseč „na schodech“, začátek 21,30 hod.

15. 8. ROBIN HOOD – historický velkofilm, Letní kino Proseč – 
areál ZŠ Proseč „na shcodech“, začátek 21,30 hod.

18. 8. O pohár SDH Miřetín – 10. ročník - pořádá SDH Mi-
řetín – nohejbalový turnaj trojic

19. 8. Fotbal: Dorost krajský přebor – Proseč  vs. Třemošnice – fot-
balové hřiště v 10 hod

26. 8. Fotbal: Dospělí okresní přebor – Proseč  vs. Holetín – fot-
balové hřiště v 17 hod

29. 8. Fotbal: Dorost krajský přebor – Proseč  vs. Přelouč – fotba-
lové hřiště v 18 hod

16. 6. – 30. 10. Výstava „Oddechování – kresby Věry Junové – 
evangelický kostel v Proseči – každou neděli po bohoslužbách od  
10.00 do 10.30 hod nebo na požádání (tel: 608054457)

ORELSKÝ ORELSKÝ ORELSKÝ ORELSKÝ 
PLESPLESPLESPLES

V sobotu 8. září 2012 v sokolovně Proseč
Začátek ve 20 hodin

Vstupné: 80 Kč
K tanci a poslechu hraje: RYTMIK

Občerstvení a tombola zajištěna

7777....

Rezervace mRezervace mRezervace mRezervace míííístenek: 723stenek: 723stenek: 723stenek: 723 468468468468 588, 588, 588, 588, rousarrousarrousarrousar.martin@centrum..martin@centrum..martin@centrum..martin@centrum.czczczcz

Vás srdečně zve

jednota Proseč
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8.9. 2012  
od 13h 
v Proseči  
na náměstí 

Přijďte s námi oslavit  

100 LET ČESKÉHO SKAUTINGU 
85 LET SKAUTINGU V PROSEČI 

ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ 
POMOCÍ SMS

PŘIHLÁŠOVACÍ SMS: 
IK PROSEC REGISTRUJ  
na číslo 605733680
ODHLÁŠOVACÍ SMS: 
IK PROSEC ODREGISTRUJ 
číslo 605733680


